

Referat af møde i Menighedsrådet for Vesterbro Sogn tirsdag d. 7. oktober 2025 kl. 18 i Valdemarsgade 27.

Deltagere: Jens Andersen, Anton Pihl, Katrine Schøler Holmgaard, Eva Rønne (til kl. 19.30), Isabella Norlander Eriksen, Hans-Henrik Sørensen, Ole Bjørn Andersen, Christian Bjerregaard Holte, Claus Hansen, Anne Julie Glerup Hansen, Rikke Bang Christensen, Erik Sander Bojsen, Bjarne Ove Nielsen, Peter Hjørnet, Kathrine Lindskov-Dahl, Anni Brinkløv Jensen, Charles Kinch, Jesper Udsen, Kathrine Henrikka Voigt Jensen

Stedfortrædere med stemmeret: Alberte Berner Mikkelsen, Anne Toksvig Bjerg, Britta Sjøholm (fra kl. 19.30)

Præster: Anita Rohwer, Benjamin Thomas König (til kl. 20.30), Lars Obel, Lise Rasmussen, Maria Fihl (fra kl. 19), Maria Kynne, Thomas Frovin, Niels Nymann Eriksen, William Salicath, Viggo Julsgaard, Birgitte Kragh Engholm, Liane Dambo, Therese Møller.

Medarbejderrepræsentanter: Gry Hafstrøm, Sandra Skov Fallesen, Pernille Jørgensen (referent beslutninger)

Afbud: René Rud Mikkelsen, Claus Lautrup, Barbara Jensen, Randi Stenholt-Jacobsen

Fra kontoret: Birgitte Schmidt Andersen (referent drøftelse), Christian Dehn Bang

Ad 1: Formalia

Menighedsrådet godkendte dagsorden, med følgende ændringer:

Der tilføjes to ekstra punkter 1a: Betjening af uKirke og hvad gør vi nu; 1b Opfølgning på møde hos biskoppen tidligere på eftermiddagen.

Behandling af punkt 7 om Guds Gus fremrykkes, da Benjamin König skal gå tidligere.

Ad 1a: Betjening af uKirke og hvad gør vi nu

Provsten har den 19/9 meddelt, at der ikke stilles vikardækning for ungdomspræstens og gadepræstens opgaver under sygefravær. Han henstiller til, at Benjamin König, der midlertidigt har varetaget opgaver i huset siden sommer, trækkes ud. Baggrunden er en vurdering af, at arbejdsmiljøet omkring uKirke ikke er forsvarligt for præster at arbejde i. Lars Obel orienterede om provstens beslutning og lagde op til drøftelse af, hvad det betyder for betjeningen i uKirke, også set i lyset af, at der kun i begrænset omfang er medarbejdere fast tilknyttet uKirke grundet arbejdsmiljøet. Provsten lægger op til, at det er menighedsrådet, der skal træffe beslutning om, hvordan man nu forholder sig – både i forhold til aktiviteter, ansvar og muligheden for eventuelt at lukke midlertidigt. Der blev fra provstens side lagt vægt på, at de unge i uKirke ikke skal stå uden kirkeligt tilbud.

Drøftelsen var præget af alvor, uenighed og stor sorg over situationen. Flere udtrykte stor bekymring for, at en midlertidig lukning reelt vil føre til permanent nedlukning af det velfungerende fællesskab blandt de frivillige i uKirke. Andre lagde vægt på, at man må følge provstens vurdering og tage arbejdsmiljøproblematikken alvorligt. Enkelte argumenterede for, at det kunne være muligt at videreføre dele af aktiviteterne i andre kirker eller under skærpede rammer, men vurderingen fra både præster og rådsmedlemmer var, at det særlige miljø i og omkring uKirke ikke uden videre lader sig flytte, og at frivillige ikke må bære ansvaret alene.

Diskussionen kom flere gange tilbage til spørgsmålet om, hvorvidt menighedsrådet burde opponere mod provstens beslutning, evt. komme i dialog med ham om nogle rammer for vikardækningen, der kan fungere, indtil resultaterne fra den igangværende FAR-undersøgelse bidrager til langsigtede løsninger. Andre mente, at provstens afgørelse er definitiv og reelt ikke levner rådet handlemuligheder.

I forbindelse med drøftelsen om midlertidig lukning blev det præciseret, at dette også må omfatte adgangen til lokalerne i uKirke i en situation, hvor der ikke er tilknyttet ansatte. Det betyder, at de frivillige i den midlertidige lukkede periode ikke længere har adgang til kirkerummet, og at nøgler derfor skal afleveres eller deaktiveres, indtil der foreligger en ny løsning.

Menighedsrådet stemte om midlertidig lukning af uKirke. 21 medlemmer (Jens Andersen, Anton Pihl, Katrine Holmgaard, Eva Rønne, Hans-Henrik Sørensen, Ole Bjørn Andersen, Claus Hansen, Rikke Bang Christensen, Erik Sander Bojsen, Peter Hjørnet, Charles Kinch, Jesper Udsen, Benjamin König, Lars Obel, Lise Rasmussen, Maria Fihl, Maria Kynne, Niels Nymann, Viggo Julsgaard Jensen, William Salicath og Anne Bjerg) stemte for midlertidig lukning; 6 medlemmer (Isabella Eriksen, Anne Hansen, Bjarne Nielsen, Katrine Lindskov-Dahl, Anni Brinkløv og Anita Rohwer) stemte imod; 4 medlemmer (Christian Holte, Katrine Voigt, Birgitte Engholm, og Alberte Berner Mikkelsen) undlod at stemme.

Beslutning: uKirke lukkes midlertidigt.

Menighedsrådet stemte derefter om man skulle søge at indlede en dialog med provsten om og hvordan dele af aktiviteterne eventuelt kan genoptages med præsteressourcer i en begrænset form. 14 medlemmer stemte for (Jens Andersen, Anton Pihl, Katrine Holmgaard, Ole Bjørn Andersen, Anne Hansen, Erik Sander Bojsen, Bjarne Nielsen, Peter Hjørnet, Katrine Lindskov-Dahl, Anni Brinkløv, Charles Kinch, Katrine Voigt, Anita Rohwer, William Salicath); 4 medlemmer stemte imod (Eva Rønne, Hans-Henrik Sørensen, Lise Rasmussen og Anne Berg); 13 medlemmer (Isabella Eriksen, Christian Holte, Claus Hansen, Rikke Bang Christensen, Jesper Udsen, Benjamin König, Birgitte Engholm, Lars Obel, Maria Fihl, Maria Kynne, Niels Nymann, Viggo Julsgaard Jensen, Alberte Berner Mikkelsen) undlod at stemme.

Beslutning: Menighedsrådet søger at indlede en dialog med provsten om og hvordan dele af aktiviteterne eventuelt kan genoptages med præsteressourcer i en begrænset form.

Ad 1b: Opfølgning på mødet hos biskoppen tidligere på eftermiddagen

Jens Andersen nævnte indledningsvist, at det på mødet blev oplyst, at stiftet ville fremsende notat med hovedpointerne og de forventede opfølgningstiltag – herunder ekstra revision af den indtægtsdækkede virksomhed og evaluering af organisationsstruktur. Ift. sidstnævnte vil det også blive berørt ifm. både opsamling på menighedsrådets seminar og opfølgning på FAR-undersøgelse. Ift. revisionsundersøgelse må vi afvente nærmere oplysninger herom. Menighedsrådet skal på et møde inden 1/11 svare på de supplerende spørgsmål vedr. udlejning. Jens Andersen henviste videre til sine bemærkninger til de tre punkter på mødets dagsorden, som var sendt til såvel menighedsrådsmedlemmer som stift inden mødet.

Flere rådsmedlemmer udtrykte bekymring for, at FAR-undersøgelsen ikke omfatter alle medarbejdere bredt nok, og at ledelsens og menighedsrådets rolle også bør tages med i betragtning, så hele arbejdsmiljøet bliver belyst.

Der var forskellig opfattelse af, om menighedsrådet lagde afstand til situationsanalysen, da man besluttede at støtte provstens forslag om FAR-undersøgelsen i stedet. Det blev understreget at en del af beslutningen var, at FAR også skal facilitere et konfliktmæglingsforløb. Flere markerede et stærkt ubehag ved drøftelserne af arbejdsmiljøsagerne, og der blev spurgt, om det er muligt, at kun en del af menighedsrådet forholder sig til det.

Opsummering: Menighedsrådet afventer det skriftlige notat fra biskoppen og videre drøftelse på ekstraordinært møde 21/10.

Ad 7: Beslutning: Guds Gus

Benjamin König fortalte ud fra det udsendte materiale, hvad den nye ide handler om.

Projektet *GudsGus* er et ordspil på "Guds Hus", med inspiration fra sauna og saunagus. Han fortalte om egne erfaringer med saunagus som et kropsligt og spirituelt rum, hvor varme, dufte og meditation skaber en særlig stemning og åbner for åndelig fordybelse. Oplægget gik på at etablere et tilbud med guidede meditationer i forbindelse med gus, målrettet en bred målgruppe med to månedlige arrangementer og plads til 12 deltagere ad gangen. Budgettet var vedlagt, og det blev præciseret, at præster kunne deltage uden at det var en nøgensituation, idet deltagerne bærer badetøj.

Den efterfølgende drøftelse vidnede om både begejstring og bekymring. Nogle medlemmer udtrykte stærk støtte til idéen og fremhævede muligheden for at møde mennesker i deres søgen efter spiritualitet på nye måder. Især blev det fremhævet, at saunagus allerede appellerer til mange, særligt yngre, og at det giver god mening, at kirken engagerer sig i sådanne rum. Andre gav udtryk for uro omkring præstens rolle og embedets værdighed – særligt blev det drøftet, hvorvidt deltagelse i saunagus kunne udvande den alvor og troværdighed, som præstegerningen indebærer. Diskussionen blev ført med respekt for forskellige embedssyn, og flere understregede vigtigheden af, at tonen forblev ordentlig og rummelig. Der var enighed om, at menighedsrådet kan tage stilling til aktiviteten som en del af sognets tilbud, mens det teologiske ansvar og vurderingen af embedets udøvelse ligger hos præsterne selv.

Efter drøftelsen blev der foretaget afstemning. 24 medlemmer (Jens Andersen, Anton Pihl, Katrine Holmgaard, Isabella Eriksen, Christian Holte, Claus Hansen, Anne Hansen, Erik Sander Bojsen, Bjarne Nielsen, Katrine Lindskov-Dahl, Anni Brinkløv, Charles Kinch, Katrine Voigt, Anita Rohwer, Benjamin König, Lars Obel, Lise Rasmussen, Maria Kynne, Niels Nymann, Thomas Frovin, Viggo Julsgaard Jensen, William Salicath, Alberte Mikkelsen og Anne Bjerg) stemte for forslaget; 5 medlemmer (Eva Rønne, Ole Andersen, Rikke Bang Christensen, Birgitte Engholm og Maria Fihl) stemte imod forslaget; 3 medlemmer (Hans-Henrik Sørensen, Peter Hjørnet og Jesper Udsen) undlod at stemme.

Beslutning: Menighedsrådet godkendte forslaget om Guds Gus og afsatte kr. 13.500 til formålet.

Ad 3: Afstemning: Valg til stiftsrådet

Jens Andersen orienterede om resultatet af det offentlige møde i provstiet om valg af medlemmer til provstiudvalg og stiftsråd, herunder beslutningen om at der kun skal vælges seks medlemmer til PU. Det blev herefter aftalt blandt de tre opstillede kandidater fra Vesterbro, at Lisa Boye og René Rud Mikkelsen trak deres kandidatur.

Der foretoges skriftlig afstemning til stiftsrådet. Lars Obel forestod afstemningen.

Ad 2: Drøftelse: Opfølgning på menighedsrådets seminar 7/9

Udsat.

Ad 4: Beslutning: Ansøgning fra Vendepunktet om støtte til drift af nødherberg

Bjarne Nielsen præsenterede ansøgningen og det udsendte notat. Der blev redegjort for, at Vendepunktet ikke kan åbne som planlagt i november, da man ikke har modtaget nok i tilskud fra §18-midlerne og afslag fra fonde. Der blev fremlagt forslag om, at sognet midlertidigt kan overtage driften således, at initiativet ligger hos sognet og ikke hos Vendepunktet. Denne ordning forslås indtil årsskiftet, hvor Vendepunktet igen kan finansieres af offentligt tilskud. Bjarne Nielsen forlod lokalet grundet inhabilitet.

Jens Andersen begrundede hvorfor FU under henvisning til menighedsrådslovens § 40 og økonomilovens § 2 foreslår, at menighedsrådet afslår ansøgningen, selv om herberget er et godt og vigtigt initiativ, som sognet gerne samarbejder om og lægger lokaler til.

Siden behandling af ansøgningen i FU og udsendelse af dagsorden til Menighedsrådet, har Vendepunktet opnået støtte fra Apostelkirkens Menighedspleje på 50.000 kr., hvorfor det kun er 75.000 kr. der mangler til drift af natherberget Vendepunktet i november og december.

Flere medlemmer understregede herbergets sociale og diakonale betydning og udtrykte ønske om at finde en løsning – det blev bl.a. foreslået at lave en øremærket indsamling – men der var usikkerhed omkring de

juridiske rammer for at yde økonomisk støtte, særligt i forhold til kirkens formålsbestemmelse og menighedsrådslovens regler.

Formanden vurderede, at ansøgning har ændret karakter, idet det tilsyneladende ikke som beskrevet i ansøgningen er Vendepunktet, der søges driftsstøtte til. Sagen kræver yderligere oplysning – både omkring de juridiske forhold, finansieringsmuligheder via menighedsplejen og den konkrete organisering af projektet. Der var opbakning til at arbejde videre med mulige løsninger, hvorefter det tages op igen.

Beslutning: Menighedsrådet besluttede at tage sagen op igen ved næste møde.

Ad 5: Beslutning: Godkendelse af projekt for nyt køkken i Kristkirken

Jens Andersen præsenterede det udsendte projekt. Menighedsrådet besluttede den 11/3 2025 at søge anlægsmidler til etablering af nyt køkken i Kristkirken, disse midler er nu bevilget, og der er nu udarbejdet projekt, som kan bruges til at søge godkendelse i Stiftsøvrigheden og kommunen. Under projekteringen har det vist sig, at køkkenelevatoren kun kan gå fra kælder til 1. sal og ikke til 2. sal da trappen her er bredere og der derfor ikke er plads i vejen. Man kunne alternativt etablere et elevatorårn uden på bygningen, men planløsningen gør, at den umiddelbart ikke vil kunne gå ned i kælderen, hvor der skal oprettes faciliteter til opvask. Derfor foreslås projektet godkendt som det nu foreligger. Hvis der viser sig en bedre løsning, kan sagen tages op igen

Beslutning: Menighedsrådet godkendte projektet.

Ad 6: Beslutning: Behandling af revisionsprotokol vedr. årsregnskab 2024 samt vedtægt for kasserer

Beslutning: Menighedsrådet tager revisionsprotokollen til efterretning med følgende bemærkninger:

- Menighedsrådet godkendte regnskabsinstruksen på sit møde 11/3 2025; det kan undre at revisor ikke har efterspurgt den.
- Vedtægt for kassereren er senest behandlet på menighedsrådsmøde og underskrevet den 10/10 2023.
- Menighedsrådet ejer ti forskellige obligationer til en samlet værdi på kr. 1.400,74, hvor det største er på kr. 503,41, og det mindste er på kr. 0,76. Disse værdipapirer blev anskaffet før etablering af Vesterbro Sogn. Menighedsrådet tager skridt til at sælge obligationerne. Herudover ejer menighedsrådet andele i Merkur Andelskasse for aktuelt kr. 21.543. Det er en forudsætning for at opnå renter af indestående i banken. Andelen kan når som helst sælges, men så bortfalder muligheden for renter.

Beslutning: Menighedsrådet godkendte vedtægt for kassereren på ny.

Ad 8: Beslutning: Godkendelse af kommissorium for diakoniudvalg

Menighedsrådet nedsatte på sit møde den 29/4 2025 et diakoniudvalg. Udvalget har udarbejdet forslag til kommissorium: Diakoniudvalget i Folkekirken Vesterbro har som opgave at skabe overblik over sognets diakonale tiltag og at etablere et rum for refleksion over sognets diakonale indsats. Målet er at kortlægge og kvalificere det eksisterende arbejde ved at bringe det i sammenhæng med en dybere overvejelse over diakoniens væsen og opgave i vores tid og by. Tanken er at dette refleksionsarbejde vil berige udviklingen af sognets enkelte indsatsområder. Ved diakoni forstår vi ikke blot den konkrete kirkeligt sociale indsats,

men også den strukturelle kritik af eksisterende samfundsforhold. En del af udvalgets arbejdsmåde er at opsøge viden om aktuelle diakonale behov og hente inspiration til løsninger fra aktører i ind- udland

Beslutning: Menighedsrådet godkendte diakoniudvalgets kommissorium

Ad 9: Orienteringspunkt

- a) Akrobeat
Udsat
- b) Tro på Vesterbro
Udsat
- c) Ændring af mødeplan
De medlemmer som endnu ikke har svaret på mulige mødetidspunkter opfordres til at gøre det. Der er pt flest som kan 21/10.

Ad 10: Meddelelser og efterretningssager

- a. Provsten har den 19/9 meddelt at der ikke stilles vikar til rådighed til dækning af ungdomspræstens og gadepræstens opgaver under sygefravær.
- b. Der er den 10/9 holdt møde om igangsætning af arbejdsmiljøanalyse med deltagelse af FAR, provst, præster, medarbejdere og enkelte valgte menighedsrådsmedlemmer.
- c. Provstiudvalget har bevilget kr. 70.000 til menighedsrådets deltagelse i Akrobeat.
- d. FU har besluttet ikke at støtte at der etableres elevator i ejendommen Vesterbrogade 91D.
- e. FU har besluttet at opslå en kirketjenerstilling til besættelse pr. 1/11 eller snarest derefter.
- f. FU har godkendt at der kan ansættes ekstra tre timers lønnet medhjælp i Fisker og Brødet til afhentning af mad.
- g. FU har godkendt at Riga boden kan udvide sæson med månederne oktober – december.
- h. FU har afsat kr. 23.750 til etablering af skab til tjenestedragter i Eliaskirken
- i. FU har besluttet at anskaffe nye tagrender til Apostelkirken. Forventet udgift maksimalt 72.000 kr.
- j. Arbejdet med facadebelysning af Kristkirken forventes udført i slutningen af oktober.
- k. Grøn Kirke inviterer til årskonference den 24/10. Interesserede kan få nærmere information hos formanden.

Ad 11: Evt.

Intet.